
.10 ,-kAS 
'ROCES 
DATA: ^ 
HORA: 
ptyaRI 

TIMON Tvi-

IMIN. 

TAMARA MUNICIPAL DE TIMON-i, 
• ROTOCOLO N° 4 9W izca3 

N° DE FOLHAS 
DATA:  2J / I  20z3 
HORA:  ia.  /H  714 /MIN 

ti. 
ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

PROCESSO N°:  Li\ SE (2C2.. 

DATA: 2 - 1 / 4 4 / 2 -023 

ASSUNTO:  Ko-k cru,. 
a Jowv Vez \ 2-G2 5 • Dk, 

INTERESSADO.  3 "-- â-PL CL. 5 C k.e...")°, 

ENDEREÇO' 

DATA ORGÃO 

MOVIMENTAÇÃO 

RECEBIDO PO> 

J-i ,7Vne7-1, 

ORGÃO RECEBIDO POI.

f 

"Determinação, Fé e Trabalho" 



ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

[‘‘Gestão: Determinação, F' e Trabalho"

SOLICITAÇÃO DE EXECUÇÃO DE DESPESA N° 414/2023 

1. DADOS DO FORNECEDOR / CREDOR 

Nome: J DE C SOUSA 
Endereço: AVENIDA JACOB ALMENDRA, 72— SL 03 - 
CABRAL 

Cidade: TERESINA U.F: PI 

CNPJ/CPF: 11.530.791/0001-88 

Banco: 104 Agência: 3389-8 Conta: 2006-0 

2. 2. DADOS DA DESPESA: 

Unidade Gestora: 01 

Projeto/Atividade: 2025 Natureza da Despesa: 3.3.90.39 Fonte(s) de Recurso(s): 500 

Valor R$: 17.400,00 dezessete mil e quatrocentos reais) 

N.° de Parcelas: Competência/Vencimento: 2023 Contrato n.°: SINC. n°: 

Modalidade de Licitação: Processo Licitatório n°: 

Processo de Dispensa n.°: Processo de Inexigibilidade n.°: 

3. DETALHAMENTO DA DESPESA: 

Item Quant. Unid. Especificação 
Preço Unitário 

R$ 
Preço Total 

R$ 

01 01 MÊS Valor correspondente a serviço de 
digitalização das despesas 2023. 

17.400,00 17.400,00 

Total 17.400,00 

4. ASSINATURAS/CARIMBOS: 

SOLICITANTE: 

TIMON (MA), 21/11/2023 

•,, patta4eo dr...4 t • ,,k 

AUTORIZO O EMPENHO DA DESPESA 

TIMON (MA), 21/11/2023 

a \-° 
00" ai zoo  lot tlact0 

Pts11""1"te‘ de "" 
tatutOP ZI

Q/1‘

DIRETOR GERAL 

PORTARIA N°001/2023 — GP/CMT 0 C2'
,0 45

SOLICITANTEpw;\ ri.N ORDENADOR DA DESPESA 

Av. Paulo Ramos S/1\I - Bairro Centro - Timon-Maranhão 
CEP: 65.630 - 140 - CNPI: 06.779.466/0001-13 



www.timon.ma.gov.br/camaraldiatio 
Ano IX Eilicao n° 2.563 

Poder Le islativo — Doem Timon 
Timon-MA, Segtincia-Fc.,ira, 30 cie Janeiro cie 2023 

PAUTA DA SESSÃO SOLENE DE ABERTURA DOS TRABALHOS 
LEGISLATIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON-MA. 

Data: 02./02/2023 

ORDEM DO DIA: 
- Abertura; 
- Composição da Mesa; 
- Execução do Hino Nacional Brasileiro e Hino de Timon; 
- Mensagem do Executivo; 
- Palavra franqueada aos Vereadores; 
- Discurso do Presidente da Câmara Municipal; 
- Encerramento. 

Dê-se ciência e Publique-se. 

Ver'. Maria da Luz de Sousa Silva Flor 
1° Secretária 

A presente Pauta foi assinada, datada e numerada no Gabinete da 
Presidencia da Câmara Municipal de Timon, Estado do Maranhão, ao trinta 
dia do más de janeiro de 2023, e publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município, de acordo com o Art. 90 da Lel Orgânica do Município (LOM), c./c 
Art.5° da Lei Municipal n° 1821/2012. 

Timon-MA, 30 de Janeiro de 2023. 

Francisco das Chagas Silva 
Diretor Geral- Port. n° 001/2023 e Portaria n° 002/2023 

Portaria n° 070/2023— GP/CMT 
PORTARIA 

Timon (MÁ), 27 de janeiro de 2023. 

DESIGNA SERVIDOR PARA LIQUIDAÇÃO DAS 
DESPESAS REAUZADAS PELA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TIMON-MA. 

O Presidente da Câmara Municipal de Timon-MA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 35, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município e Art. 24, Inciso XXVII da Resolução N° 012 (Regimento interno), 
de 06 de novembro de 1991. 

RESOLVE: 

Art. 1° DESIGNAR, MARIA DE JESUS SAMPAIO GUIMARÃES, Mat. 
10272023, CHEFE DE PATRIMONIO E ALMOXARIFADO, como liquidante 
das despesas realizadas pela Câmara Municipal de Timon-MA, cabendo a 
este a atribuição de verificação se as despesas estão em condições de 
serem pagas. 

Art 2.. Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário, com efeitos retroativos a 
02.01.2023. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON, 
ESTADO DO MARANHÃO, EM 27 DE JANEIRO DE 2023. 

Ver. Celso Antonio Silva Lopes 
Presidente 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILJDADE 
Procedimento LIcitabirio n° 001/2023: Modalidade: Inexigiblildade. 
Objeto: Serviços Especializados de Assessoria e Consultoria Jurídica em 
Direito Público (DIREITO CONSTITUCIONAL, DIREITO ADMINISTRATIVO, 
DIREITO LEGISLATIVO, DIREITO TRIBUTÁRIO, DIREITO FINANCEIRO E 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO). Ratifico a orientação técnica da 
Comissão Permanente de Licitações e determino a contratação de: 
JANELSON MOUCHERK SOARES DO NASCIMENTO ADVOCACIA E 
CONSUTORIA, CNPJ N° 17.327.20710001-78. Timon (MA), 23 de Janeiro 
de 2023. Presidente da Câmara. 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 00112023— INEXIG. 
INEXIGIBIUDADE N° 001/2023. Contratante: CÁMÁRA MUNICIPAL DE 
TIMON - MA. Contratado: JANELSON MOUCHEREK SOARES DO 
NASCIMENTO ADVOCACIA E CONSUTORIA, CNPJ N* 17.327.207/0001-
78. Objeto: Serviços Especializados de Assessoria e Consultoria Jurídica 
em Direito Público (DIREITO CONSTITUCIONAL, DIREITO 
ADMINISTRATIVO, DIREITO LEGISLATIVO, DIREITO TRIBUTÁRIO, 
DIREITO FINANCEIRO E TRIBUNAIS DE CONTAS DO ESTADO). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, caput e inciso II e art. 13, inciso V, da 
lei 8.666/93. Recursos: 01.01-Câmara Municipal de Timon. 
01.031.1008202.5-000-Manutenção da Atividades Administrativas da 
Câmara. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica. Valor Mensal: R$ 15.000,00. Assinatura: 23/01/2023. 
VIgéncla: 12 (doze) meses. Timon (MA), 23 de Janeiro de 2023. Presidente 
da CPL. 

Assinado de forma digital por 
MUNICIPAL DE 
TIMON:06115307000114 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=PI, 
I=Teresina, ou=AC SOLUTI 
Multipla v5, 
ou=20937130000162, 
ou=Presencial, ou=Certiflcado 
PJ A3, cn=MUNICIPAL DE 
T1MON:06115307000114 
Dados: 2023.0130 17:17:52 
-03'00' 

Av. Paulo Ramos, sus, Centro / CEP: 65.630-410 CNP.]: 06.779.4136/0001-13 — Timon - MA 

O Munfc,iplo de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: 
mn.vmdlmon.ma.gov.bricamara/dlario 

3 



ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 
'Gestão Determinação, Fé e Trabalho 

JANEIRO 

1 FLS:  22 

"Determinação, Fé e Trabalho" 

Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - Timon-Maranhão 
CEP: 65.630 - 140 - CNPj: 06.779.466/0001-13 



, ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 
'Gestão Determinação, Fé e Trabalho 

SOLICITAÇÃO DE PAGAMENTO N2 
533/2023 

1.PADOS DO FORNEÇEDOR/CRODOR: 
NOME: J DE C SOUSA CPF/CNPJ: 11.530.721/0001-22 

ENDEREÇO: R. Firmino G Pedreira, n2 910 - Centro Cl DADE/UF: TIMON/MA 

BANCO: AGÊNCIA: CONTA: 

104 3389-8 2006-0 

2. DADOS DA DESPESA: 
PROCESSO N2: CONTRATO N2 NOTA DE EMPENHO N2: 

1988/2023 920031 
VALOR DO PAGAMENTO R$: 5.800,00 (CINCO MIL E OITOCENTOS REAIS) 

COMPETÊNCIA/VENCIMENTO: Ne PARCELAS: 

NOVEMBRO/2023 

3. OBJETO DA DESPESA: . 
SERVIÇO PRESTADO COM DIGITALIZAÇÃO DE DESPESAS DE JANEIRO A ABRIL DO 
EXERCÍCIO DE 2023. 

4. ASSINATURAS/CARIMBOS;
RESPONSÁVEL LEGAL: DATA: 

Qb o'?
e' 

1,,,,.... Ltri \.0 
• \42̀  80 

ORDENADOR DE DESPESA %\ 1‘ 0 
„\O „Cr 

Av. Paulo Ramos S/1‘1 - Bairro Centro - Timon-Maranhão 
CEP: 65.630 - 140 - CNPJ: 06,779.466/0001-13 



CAMARA MUNICIPAL DE TIMON 
AV PAULO RAMOS, S/N 
CNPJ: 06.779.466/0001-13 

NOTA DE LIQUIDAÇÃO 

920031 / 1 

NOTA DE LIQUIDAÇÃO N° 

LICITAÇÃO: DISPENSA 

FICHA: 13 DATA 22/11/2023 EMPENHO N.: 920031 

DOCUMENTO: NOTA FISCAL VENCIMENTO: 22/11/2023 

NOME: J DE C SOUSA 

ENDEREÇO: AV JACOB ALMENDRA 

11.530.791/0001-88 

TERESINA 

CÓDIGO: 21470 

DESCRIÇÃO DO MATERIAL E/OU SERVIÇO VALOR TOTAL 

VALOR QUE SE EMPENHA PARA PAGAMENTO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DIGITALIZAÇÃO DE TODO 
EXERCÍCIO 2023 (JANEIRO A DEZEMBRO) PARA FINS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, EM CONFORMIDADE 
COM INSTRUÇÃO NORMATIVA N°65/2020 TCE-MA, COM GARANTIA DE SEGURANÇA, ARQUIVO E GUARDA 
DOS DOCUMENTOS, CONFORME S.E.D. N°342. 

\. _1 

GL SOMA 5.800,00 

CÓDIGO CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA EMPENHADA 

01 

01 01 01 
01.031.1008.2025.0000 
3.3.90.39.79 

PODER LEGISLATIVO 

CAMARA MUNICIPAL DE TIMON 
Manutenção da Câmara Municipal 
Serv. De Apoio Admin., Tecnico E Operacional 

VALOR DO EMPENHO LIQUIDADO ATÉ A DATA VALOR DESTA LIQUIDAÇÃO SALDO A UQUIDAR 

17.400,00 5.800,00 5.800,00 11.600,00 

VALOR A SER PAGO 12$ .85omf 

cinco mil e oitocentos reais 
.... 

_:... 

A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO/SUBEMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA/LIQUIDADA 

22/11/2023 

ibt‘10.100Satapato 
04tlidgIbaktiotbido 

MV:NI 

fortvAtitel3
tgi 

ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE: 

DATA 

Qj-t4°

PRESIDENTE 

CELSO ANTONIO SILVA LOPES

,N\O "s4
Kçkii.0 • 41.110 15_,',3

?0,0"1: totst‘ 

11;°°°6s 



THE SER VICE 

CÂMARA MUNICIPAL- MUNICIPIO DE TIMON 

REQUERIMENTO 

CAMARA MuN LIPAL DE TI MON-MA 

PROTOCOLO N°  Àssf ao 
N° DE FOLHAS 
DATA:  2J  / 11  / 7,02j
HORA:  J‘ a IHS  A  /MIN 

!pA 

A empresa J DE C SOUSA — CNPJ: 11.530.791/0001-88, signatário do contrato celebrado 

entre a Câmara Municipal de Timon - MA, cujo objeto é a Prestação de Serviços de 

Digitalização de todo o exercício 2023 (janeiro a dezembro) para fins de prestação de contas, 

em conformidade com instrumento normativo n°65/2020 TCE-MA, para atender as demandas 

da Câmara municipal de Timon., vem por meio deste, requerer o pagamento da nota fiscal n° 58 

no valor de R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais) relativos aos serviços cligitalizados do 

período de janeiro a abril de 2023, pelo que informo-lhe os dados bancários para realização do 

pagamento. 

DADOS BANCÁRIOS: 

Banco: Caixa Econômica 
Empresa: J de C Sousa 
Agência: 3389 
Conta: 2006-0 
Operação:003 
Ou 
Pix: 11.530.791/0001-88 

Teresina-PI, 21 de novembro de 2023. 

Documento assinado digitalmente 

JOCIEL DE CARVALHO SOUSA 
Data: 21/11/2023 11:51:18-0300 
Ver ifique em https://vaiidar.iti.gov.br 

Jociel de Carvalho Sousa 
CPF: 030.552.693-65 

Empresário 

Avenida Jacob Almendra, n2 72, sala 03 Bairro: Cabral, Cep: 64.003-000 — Teresina/PI 
C.N.P.J.(MF):11.530.791/0001-88, Insc. Estadual: Isento 
Fone: (86)99807-5353 
Emelt: THESERVICEADM@GMAILCOM 

Ji 

FOLHAS 1\1° 
PROCESSO N° 
DATA: 2 
HORA: 
cuBRic,

iMON -MA 

N. 



,21/11/23;09:41 Nota Fiscal de Serviços Eletrônica 

\.: 

‘ 

do Município de Teresina 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFSe 

Número da Nota 

00000058
-,, . -M.`.-1,::‘• -.

Prefeitura 

Xf 4-8 .̀:gjo
o...,4.:,, .'• •, • ,,„•,_ ....,,..,..._,_,,„ 

''.: "V.;;Iri-::: -.• ,, • 

Data e Hora de Emissão 

21/11/2023 10:40:57 

Código de Verificação 

95cb9d02 

PRESTADOR DE SERVIÇOS 
Nome/Razão Social: 3 DE C SOUSA 
CPF/CNPJ: 11.530.791/0001-88 Inscrição Municipal : 468087-1 

Endereço: AVENIDA JACOB ALMENDRA, N072 - SALA 03- BAIRRO CABRAL - CEP:64003-000 

Município: TERESINA UF: PI 
TOMADOR DE SERVIÇOS 

Nome/Razão Social: MUNICIPIO DE TIMON - CAMARA MUNICIPAL 
CPF/CNPJ: 06.779.466/0001-13 
Endereço: AVENIDA PAULO RAMOS, NoSN - BAIRRO CENTRO - CEP:65630-140 
Município: TIMON UF: MA E-mail: 

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS 
Descrição: 
REFERENTE AOS SERVIÇOS DE DIGITAZAÇÃO DOS PROCESSOS DE DESPESAS DO PERIODO DE JANEIRO A ABRIL DE 2023 EM CONFORMIDADE A INSTRUÇÃO 
NORMARTNA No 65PME-MA PARA FINS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS. 
DADOS BANCÁRIOS: 
BANCO CAVA ECONOMICA 
IDE

 G E NCC  38 SOUSA39 
CONTA 2006-0 
OPERAÇÃO 003 

Tributável Item Qtde Unitário R$ Total R$ 
SIM SERVIÇOS DE DIGITAZAÇÃO 1 5800,00 5.800,00 

.. Lj.,,J rICI3 CÁljr.:: 
.. , ; fo:.rami recebido(s) 

rviçoís) fo ram) pretados(s) 

‘ ; Oespess±,$) fo ram) realizada(s) 
1 Cra;s) fci(ram) executada(s) 

. . ...„_. . _. 
--

\ 

DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL 
PIS (0,0000%): COFINS (0,0000%): INSS (0,0000%): IR (0,0000%): CSLL (0,0000%): 

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 5.800,00 

Valor Total das Deduções: Base de Cálculo: Alíquota: Valor do ISS: 
R$0,00, R$* * R$* 

OUTRAS INFORMAÇÕES 
Mês de Competência da Nota Fiscal: 11/2023 Tributação: TRIBUTÁVEL S.N. 
Local da Prestação do Serviço: TERESINA/PI Incidência: TERESINA/PI 
Prestador optante Simples Nadonal Recolhimento: ISS A RECOLHER PELO PRESTADOR 
CNAE: 821130000- SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO 
Serviço: 1702 - Datilografia, digitação, estenografia, expediente, secretaria em geral, resposta audível, redação, edição, 
interpretação, revisão, tradução, apoio e infra-estrutura administrativa e congêneres. 

A EMISSÃO DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA NÃO AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EMPRESA 

MUMCIPAL CT TIMON - FOLHAS N° 
PROCESSO N° 

ATA: 2 
HORA: 
RUBRICA: 

https://www.issdigitalthe.com.brinfse/notaFiscalphp?id_nota_fiscal=MTEyMjMwNjY2&confirma=Uw==&temPrestador=Uw== 1/1 



THE SER VICE 

RECIBO 

(R$ 5.800,00) 

A empresa J DE C SOUSA, declara para os devidos fins que, recebeu da CÂMARA 

MUNICIPAL DE TIMON-MA, Sob CNPJ: 06.779.466/0001-13, a importância de 

R$5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais), referente a Prestação de Serviços de 

Digitalização dos processos de despesas no período janeiro a abril de 2023, em 

conformidade a instrução normativa n°65/TCE-MA para fins de prestação de contas. 

Teresina-PI 21 de novembro de 2023. 

Documento assinado digitalmente 

g: 
1b:.: j

OSA 
0°ataa:EL211)/1E1/2023AL11:525;4°5-0 300 
Verifique em https://validaniti.gov.br 

Jociel de Carvalho Sousa 
CPF: 030.552.693-65 

Empresário 

Avenida Jacob Almendra, n2 72, sala 03 Bairro: Cabral, Cep: 64.003-000 — TeresIna/P1 
C.N.P.J.(MF):11.530.791/0001-88, insc. Estadual: Isento 
Fone: (86)99807-5353 
Email: THESERVICEADM@GMAILCOM 

!V JN' C PAI. DE TMON - 
FOLHAS N° 
PROCESSO N° 
DATA 7 -
HORA: 
RUBRICA 



MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIÃO 

Nome: J DE C SOUSA 
CNPJ: 11.530.791/0001-88 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que: 

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua 
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e 

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos 
em Dívida Ativa da União (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou 
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Pública em processos de 
execução fiscal, ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de 
certificação da regularidade fiscal. 

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão 
negativa. 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 09:33:27 do dia 09/10/2023 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 06/04/2024. 
Código de controle da certidão: 5FBE.5A29.DOOC.5FE5 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

i:S.'&,Aí A MUNICIPAL DE iMON 
FOLHAS N° 
PROCESSO N° 
DATA: 2j 
HORA: 



Página 1 de 1 

PODER JUDICIÁRIO 
jUSTIÇA DO TRABALHO 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: J DE C SOUSA (MATRIZ E FILIAIS) 

CNPJ: 11.530.791/0001-88 

Certidão n°: 55520935/2023 

Expedição: 10/10/2023, às 11:25:56 

Validade: 07/04/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 

de sua expedição. 

Certifica-se que J DE C SOUSA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ 

sob o n° 11.530.791/0001-88, NÃO CONSTA como inadimplente no Banco 

Nacional de Devedores Trabalhistas. 

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 

das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e 

13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 

Tribunais do Trabalho. 

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 

a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 

Internet (http://www.tst.jus.br). 

Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 

necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 

inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 

estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 

recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 
disposição legal, contiver força executiva. 

UN: fC0.1/41. DE IIMON - Nie.+ 
FOLHAS ;',J° 
PROCESSO N° 
DATk. 2 
HORA: 
RUBRICA 

Dúvidas e sugest.ões: cridteatst. jus ,br 



, 21/11/23, 10:42 Consulta Regularidade do Empregador 

Voltar 

CAIXA CONõk1.2.:A E:DE.1RM_ 

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF 

Imprimir 

Inscrição: 11.530.791/0001-88 
Razão 

J DE C SOUSA Social: 
Endereço: AV JACOB ALMENDRA 72 SALA 03 / CABRAL / TERESINA / PI / 64003-000 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade:12/11/2023 a 11/12/2023 

Certificação Número: 2023111202411543138637 

Informação obtida em 21/11/2023 10:41:55 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br 

MUNICIPAL DE MON - MA 
FOLHAS N° 
PROCESSO N° 
DATA: 2 
HORA: 
RUBRICA: 

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf 1/1 



ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESINA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMF 
COORDENAÇÃO ESPECIAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO 

Folha 1, 1 

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA E DA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO 

CÓDIGO DE CONTROLE: 0089463/23-02 

CPF/CNPJ: 11.530.791/0001-88 

Contribuinte: J DE C SOUSA 

Certificamos para os devidos fins de direito que, até a presente data, o contribuinte 
acima identificado está quite em relação a tributos e multas por descumprimento de obrigação 
estabelecida na legislação municipal, ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e 
inscrever em Dívida Ativa quaisquer débitos que venham a ser posteriormente apurados em seu 
nome, conforme estabelecem os arts. 456 e 457 da Lei Complementar n° 4.974, de 26 de 

"dezembro de 2016 (Código Tributário do Município de Teresina). 

Emissão: Teresina-PI, às 08:47:40 h, do dia 2023/10/18 

Validade: 2024/01/16 

Certidão sem validade para transferência de imóvel em cartório. 

Observações: 
- A aceitação desta declaração está condicionada à verificação de sua autenticidade na internet, 
no endereço http://www.teresina.pi.gov.br 
- Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 
- Certidão emitida conforme modelo definido no anexo I, do Decreto n° 11333/2011. 

• 

1 IMON TviA 
FOLHAS N° 
PROCESSO NI' 
DATA: 
HORA: 
RUBRICA', _ 

Código autenticidade: 8FF40C925A27E8F1 

N° Via: 1 



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

CERTIDÃO QUANTO A DIVIDA ATIVA DO ESTADO 

nO 231011530791000188 

(Emitida em atenção ao que dispõe a Instrução Normativa PGE/PI u° 01°2015) 

IDENTIFICAÇÃO DO(A) REQUERENTE 

INSCRIÇÃO ESTADUAL 

************************************ ********************** 

OPPCPF 
11.530.791/0001-88 

, 
NOME/RAZÃO SOCIAL 

************************************************************ 

Ressalvado o direito da Procuradoria Geral do Estado de inscrever e cobrar dividas que venham a ser apuradas, certifico para 
os devidos fins, a requerimento do(a) interessado(a), que, revendo os registros da Seção de Divida Ativa da Procuradoria Geral 
do Estado do Piauí, verifiquei nada existir em nome do(a) requerente acima identificado(a) até a presente data e horário, e, para 
constar, foi emitida a presente certidão. 

Procuradoria Geral do Estado 

Procuradoria Tributária 

EMITIDA VIA INTERNET EM 10/10/2023, ÀS 11:35:29 

VÁLIDA ATE 08/01/2024 

- DOCUMENTO NÃO "MA VALIDADE ANTES DE SUA AUTENTICAÇÃO VIA INTERNET, NO SITE Intp:llwebas.sefaz.pl.gov;bricertidaxIiifUn'eb 

Chave para Autenticação: 3ED7-99A1-98CA-EA52-198B-9B9E-2605-4FBF 

FOLriAS tf PROCESSO N° DATA: 2 HORA: /MIN. 



GOVERNO DO ESTADO DO PLkUí 

SECRETARIA DA FAZENDA 

CERTIDÃO DE SITUAÇÃO FISCAL E TRIBUTÁRIA 

n0 2310101153079100018801 

RAZÀ0 SOCIAL 

********** 

ENDEREÇO BAIRRO OU DISTRITO 

********** ********** 

MUNICÍPIO CEP 

********** ********** 

OkFICNPJ (NI INSCRIÇÃO ESTADUAL 

11.530.791/0001-88 ********** 

Ressalvado o direito de a Fazenda Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito 
passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, certifica-se que o mesmo encontra-se em SITUAÇÃO 
FISCAL REGULAR. Porém, encontra-se BAIXADO no cadastro de contribuintes do ICMS, impedindo-o de 
participar de licitação que tenha por objeto operações que gerem esse imposto. 

Certidão emitida com base na Portaria GSF n° 106/06, de 1.2 de abril de 2006. 

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

Validade deste documento: 60 (sessenta.) dias contados da data de sua emissão. 

EMITIDA VIA INTERNET EM 10/10/2023, ÀS 11:20:29 
VALIDA ATÉ 09/12/2023 C;fr'AL _ ; - 

FOLHAS 
PROCESSO t'° 
DATA: 2 f 
HORA: A 

_ 

ESTE DOCUMENTO NÃO TERÁ VALIDADE ANTES DE SUA AUTENTICAÇÃO VIA INTERNZT, NO 8111 
ht tp: web a s.se faz.pi.go v.hileertida onft-sveb 

Chave para Autenticação: 99D7-BD39-D7FB-C2EF-05E3-E9EI-FCCD-D3FS 



111~EIM. 

• 

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ 
CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA 
DISTRIBUIÇÃO DE 1° GRAU 
CERTIDÃO ESTADUAL 

CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, CONCORDATA, RECUPERAÇÃO JUDICIAL OU 
RECUPERAÇÃO EXTRAJUDICIAL 

CERTIDÃO N° 3149395 

O Tribunal de Justiça do Estado do Piauí CERTIFICA QUE, revendo os registros de 

distribuição de feitos mantidos nos sistemas ThemisWeb, ThemisWeb Recursal, PROJUDI, 

Processo Judicial Eletrônico (PJe) e Sistema Eletrônico de Execução Unificado (SEEU), 

ressalvadas as observações abaixo, NÃO CONSTA AÇÕES DE FALÊNCIA. CONCORDATA, 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL OU RECUPERAÇÃO EXTRAJUDICIAL, inclusive nos JUIZADOS 

ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS (JECC'S), em andamento nas unidades judiciárias do Poder 

Judiciário do Estado do Piauí em desfavor de: 

RAZÃO SOCIAL:J DE C SOUSA 
CNPJ: 11530791000188, REPRESENTANTE LEGAL: JOCIEL CARVALHO DE 

SOUSA11.530.791/0001-88 

ENDEREÇO: AV JACOB ALMENDFtA, 72 SALA 03 

BAIRRO: CABRAL, MUNICÍPIO: TERESINA - PI 

OBSERVAÇÕES: 

• Certidão expedida gratuitamente com base no Provimento n° 013/2017 da Corregedoria-
Geral da Justiça do Estado do Piauí; 

• Esta certidão abrange apenas AÇÕES DE FALÊNCIA, CONCORDATA, 
INSOLVÊNCIA CIVIL, RECUPERAÇÃO JUDICIAL OU RECUPERAÇÃO 
EXTRAJUDICIAL; 

• Os dados necessários à emissão da certidão são fornecidos pelo solicitante, sendo de 
exclusiva responsabilidade do destinatário ou interessado a sua conferência, inclusive 
quanto à autenticidade da própria certidão; 

• Esta certidão não contempla os processos em tramitação no 2° Grau de jurisdição do 
Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, que deverão ser objeto de 

• Não existe conexão com qualquer outra base de dados de instituição pública ou com a 
Receita Federal que verifique a identidade do NOME/RAZÃO SOCIAL 

Esta certidão tem validade de 60 (sessenta) dias. 

Certidão emitida em 17 de Novembro de 2023 às 12 h 43 mipel  A,5
PROCESSO lo 
DATA:_2 
HORA: TI 
RUBRICti 

A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada pela internet no site do 
Tribunal de Justiça do Estado do Piauí (www.tjpi.jus.br), link "Certidão 
Negativa de i a Instância". Certidão N° 3149395. Código verificador: 
A3787.F8733.DE865.FC8C5 

FOLHA 1 de 1 



CAMAFtA MUNICIPAL DE TIMON 
AV PAULO RAMOS, S/N 
06.779.466/0001-13 Exercício: 2023 

ORDEM DE PAGAMENTO Página 56 

ORDEM DE PAGAMENTO 21048 

DATA: 22/11/2023 

Credor..: J DE C SOUSA 

Endereço: AV JACOB ALMENDRA 

Cidade..: TERESINA CEP: 64003-000 

Discriminação..: 

VALOR QUE SE EMPENHA PARA PAGAMENTO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DIGITALIZAÇÃO 
DE TODO EXERCÍCIO 2023 (JANEIRO A DEZEMBRO) PARA FINS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 
, EM CONFORMIDADE COM INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 65/2020 TCE-MA, COM GARANTIA DE 

VENCTO:22/11/2023 PAGTO: 22/11/2023 

CNPJ: 11.530.791/0001-88 Cod: 21470 

0.5 

Valor 5.800,00 

(cinco mil e oitocentos reais) * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Despesa Bruta -  R$ 5.800,00 

* * 

EmP/Sus N. LOCAL FUNCIONAL NATUREZA VALOR ANULAÇÃO DESCONTO LIQUIDO 

92003 / 1 GL 010101 01.031.1008.2025.0000 3.3.90.39.00 R$ 5.800,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 5.800,00 

TOTAL . . . . R$ 5.800,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 5.800,00 

Despesa Liquida-  R$ 5.800,00 

Pagamento efetuado com o(s) seguinte(s) Recurso(s): 

Banco i Conta Cheque Valor R$ 

001
TOTAL. . . 

52560 5.800,00 
R$ 5.800,00 

Despesa paga em 22/11/2023 Com os recursos acima discriminados 

RECIBO: Recebi (emos) o valor 

/ / 
Ass: 

MRADM/MANCEIRO 
cy03"0 °2AEL  CARVALHONUNES 

\101N.C.0O3 1%00" YO 0..m1.00 C:" 13
constante desse(s) Empenho(s) 

Nome: 

CGC/CPF: 



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL 

04/12/2023 - AUTOATENDIMENTO - 10.18.38 

2726X02726 SEGUNDA VIA 0001 

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA 

COMPROVANTE DE 

TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL 

CLIENTE: CAMARA MUNICIPAL DE TIMON 

AGENCIA: 2726-X CONTA: 52.560-X 

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA 

REMETENTE : CAMARA MUNICIPAL DE TIMON 

BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 

AGENCIA: 3389-8 - DIRCEU ARCOVERDE PI 
CONTA: 2.006-0 

• 

FAVORECIDO: 3 DE C SOUSA 
CPF/CNP3: 11.530.791/0001-88 

VALOR: R$ 
DEBITO EM: 22/11/2023 

5.800,00 

DOCUMENTO: 112201 
AUTENTICACAO SISBB: F.440.D06.FFA.3F1.5E3 



ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 
'Gestão: Determinação, Fé e Trabalh 

PARECER DO CONTROLE INTERNO N° 538/2023 

PROCESSO N° 1988/2023 NOTA FISCAL/FATURA N° REFERÊNCIA NOVEMBRO/2023 

ÓRGÃO/ENTIDADE CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON - MA 

EMPENHO N° CREDOR ELEMENTO DE 
DESPESA 

VALOR DO 
EMPENHO (R$) 

VALOR DA 
ANÁLISE (R$) 

920031 11.530.791/0001-88 - J DE C SOUSA 3.3.90.39.79 17.400,00 5.800,00 

VALOR TOTAL DA ANÁLISE (R$) 5.800,00 

I. Introdução 

Analisei o processo n° 1988/2023, referente a solicitação de pagamento para J de c Sousa, 
referente a serviço de DIGITALIZAÇÃO DE TODO EXERCÍCIO 2023 (JANEIRO A 
DEZEMBRO) PARA FINS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, EM CONFORMIDADE 
COM INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 65/2020 TCE-MA, COM GARANTIA DE 
SEGURANÇA, ARQUIVO E GUARDA DOS DOCUMENTOS para atender a demanda 
da Câmara Municipal de Timon, conforme nota fiscal em anexo. 

II. Análise. 

1 — Quais documentações constam no processo de Pagamento da Despesa? 
• Solicitação de Execução de Despesa (SED); 
• Termo de contrato; 
• Publicação do contrato; 
• Recibo S1NC-Contrata; 
• Portaria do Servidor responsável pela fiscalização da execução do contrato com 

publicação; 
• Nota de Empenho; 
• Ordem de Fornecimento; 
• Solicitação de Pagamento; 
• Nota fiscal devidamente atestada; 
• Certidões negativas de débito: de regularidade fiscal junto a fazenda Federal, 

regularidade junto ao FGTS, negativa de débitos trabalhistas (CNDT), negativa 
de débitos junto a SEFAZ, da dívida ativa junto a SEFAZ e negativa de débitos 
municipais e concordata e falência. 

2 — Qual despesa está sendo objeto de análise? 

DIGITALIZAÇÃO DE TODO EXERCÍCIO 2023 (JANEIRO A DEZEMBRO) PARA 
FINS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, EM CONFORMIDADE COM INSTRUÇÃO 
NORMATIVA N° 65/2020 TCE-MA, COM GARANTIA DE SEGURANÇA, 
ARQUIVO E GUARDA DOS DOCUMENTOS 

Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - Timon-Maranhão 
CEP: 65.630 - 140 - CNPJ: 06.779.466/0001-13 



ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 
'Gestão Determinação, Fé e Trabalho 

III. Conclusão 

Em razão de não haver indícios de irregularidades ou impropriedades nos autos, de acordo 

com os requisitos analisados, concluo que a despesa deverá ser encaminhada para os 

procedimentos cabíveis. 

Timon-MA, 21 de novembro de 2023. 

Li 
n Vasconcelos da Silva a cO°

Portaria n° 20/2023
Controladora Me' cot\ \90‘ 

O' 

Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - Timon-Maranhão 
CEP: 65.630 - 140 - CNP': 06.779.466/000143 



ESTADO DO MARANHAO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 
`Gestão Determinação, Fé e Trabalho" 

MAIO 

AGOSTO 

I FLS: 
ASS: 

"Determinação, Fé e Trabalho" 

Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - Timon-Maranhão 
CEP: 65.630 - 140 - CNP): 06.779.466/0001-13 



ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 
"Gestão Determinação, Fé e Trabalho" 

SOLICITAÇÃO DE PAGAMENTO N2
566/2023 

1. DADOS DO FORNECEDOR/CREDOR: 
NOME: J DE C SOUSA CPF/CNPJ: 11.530.791/0001-88 

ENDEREÇO: R. Firmino G Pedreira, n2 910 - Centro CIDADE/UF: T1MON/mA 

BANCO: AGÊNCIA: CONTA: 

104 3389-8 2006-0 

2. DADOS DA DESPESA: 

PROCESSO N9: CONTRATO N2 NOTA DE EMPENHO N2: 

1988/2023 920031 
VALOR DO PAGAMENTO R$: 5.800,00 (CINCO MIL E OITOCENTOS REAIS) 

COMPETÊNCIA/VENCIMENTO: N9 PARCELAS: 

DEZEMBRO/2023 1 

3. OBJETO DA DESPESA' 
SERVIÇO PRESTADO COM DIGITALIZAÇÃO DE DESPESAS DE MAIO A AGOSTO DO 
EXERCÍCIO DE 2023. 

4 ASSINATURAS CARIMBOS: 
RESPONSÁVEL LEGAL: DATA: 

421.1 i ;1.i 

4? 

'\4 
CD\  V C% 

ANS 
• O ,6G 0 0 

ORDENADOR DE DESPESA .,052SN:ke -Ne.<‘

Av. Paulo Ramos S/1\I - Bairro Centro - Timon-Maranhão 
CEP: 65.630 - 140 - CNPJ: 06179.466/000143 



ç 
CAMARA MUNICIPAL DE TIMON 
AV PAULO RAMOS, S/N 

CNPJ: 06/79.466/0001-13 

‘._ 

NOTA DE LIQUIDAÇÃ• 

920031 / 2 

NOTA DE LIQUIDAÇÃO N° 2 FICHA 13 DATA 05/12/2023 EMPENHO N°: 920031 

LICITAÇÃO: DISPENSA DocumEnrro: NOTA FISCAL VENCIMENTO: 05/12/2023 

NOME: J DE C SOUSA 11.530.791/0001-88 CÓDIGO: 21470 

ENDEREÇO: AV JACOB ALMENDRA TERESINA 

( -DESCRIÇÃO DO MATERIAL E/OU SERVIÇO VALOR TOTAL 

VALOR QUE SE EMPENHA PARA PAGAMENTO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DIGITALIZAÇÃO DE TODO 
EXERCÍCIO 2023 (JANEIRO A DEZEMBRO) PARA FINS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, EM CONFORMIDADE 
COM INSTRUÇÃO NORMATIVA N°65/2020 TCE-MA, COM GARANTIA DE SEGURANÇA, ARQUIVO E GUARDA 
DOS DOCUMENTOS, CONFORME S.E.D. N°342. 

\.._ _i 

GL SOMA 5.800,00 

CÓDIGO CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA EMPENHADA 

01 

01 01 01 
01.031.1008.2025.0000 
3.3.90.39.79 

PODER LEGISLATIVO 

CAMARA MUNICIPAL DE TIMON 
Manutenção da Câmara Municipal 
Serv. De Apoio Admin., Tecnico E Operacional 

VALOR DO EMPENHO LIQUIDADO ATÉ A DATA VALOR DESTA UQUIDAÇÃO SALDO A LIQUIDAR 

17.400,00 11.600,00 5.800,00 5.800,00 

VALOR A SER PAGO RS 

cinco mil e oitocentos reais  
,,,,..• 

A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO/SUBEMPENI-10, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA/UQUIDADA 

05/12/2023 

ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE: 

DATA 

,N160,1a 

NION'a 

Sesd-SZOVOtIO'àc.ies 

exeke 
de? 

2N0iP‘o 

0.20ado 

0.11.01:5 -SR 
°Cs:,

CELSO ANTONIO SILVA LOPES

/t..c\NP •0(' I PRESIDENTE 
tk 

\() \x5 •N‘G

i2°1 xN\ 



THE SER VICE 

CÂMARA MUNICIPAL- MUNICIPIO DE TIMON 

REQUERIMENTO 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON-MA 
»ROTOCOLO N° qn ÍW3 
 DE FOLHAS 
DATA: 05 / 1_,22 / 40 093 
HORA:-.-0 --- / 35 /MN 

1.2 

A empresa J DE C SOUSA — CNPJ: 11.530.791/0001-88, signatário do contrato celebrado 

entre a Câmara Municipal de Timon - MA, cujo objeto é a Prestação de Serviços de 

Digitalização de todo o exercício 2023 (janeiro a dezembro) para fins de prestação de contas, 

em conformidade com instrumento normativo n°65/2020 TCE-MA, para atender as demandas da 

Câmara municipal de Timon., vem por meio deste, requerer o pagamento da nota fiscal n° 62 no 

valor de R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais) relativos aos serviços digitalizados do período 

de maio a agosto de 2023, pelo que informo-lhe os dados bancários para realização do 

pagamento. 

DADOS BANCARIOS: 

Banco: Caixa Econômica 
Empresa: J de C Sousa 
Agência: 3389 
Conta: 2006-0 
Operação:003 
Ou 
Pix: 11.530.791/0001-88 

Teresina-PI, 04 de dezembro de 2023. 

CQ-7(' L 
Jociel de Carvalho Sousa 

CPF: 030.552.693-65 
Empresário 

Avenida Jacob Almendra, n4 72, sala 03 Bairro: Cabral, Cep: 64.003-000 — Teresina/PI C.N.P.J.(MF):11.50p79100511- g.' r• iMúlm - MA 
88, Insc. Estadual: Isento 
Fone: (86)99807-5353 FOLHAS
Ema il: THESERVICEADM@GMAILCOM PROCESSOlt 

DATA: 
HORA: 
RUBRIc 

!MIN. 



THE SER VICE 

RECIBO 

(R$ 5.800,00) 

A empresa J DE C SOUSA, declara para os devidos fins que, recebeu da CÂMARA 

MUNICIPAL DE TIMON-MA, Sob CNPJ: 06.779.466/0001-13, a importância de 

R$5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais), referente a Prestação de Serviços de 

Digitalização dos processos de despesas no período maio a agosto de 2023, em 

conformidade a instrução normativa n°65/TCE-MA para fins de prestação de contas. 

• 
Teresina-PI 04 de dezembro de 2023. 

çh rAc2.)\ü én 
Jociel de Carvalho ousa 

CPF: 030.552.693-65 
Empresário 

Avenida Jacob Almendra, n° 72, sala 03 Bairro: Cabral, Cep: 64.003-000 — Teresina/P1 
C.N.P.J.(MF):11.530.791/0001-88, 'Inc. Estadual: Isento 
Fone: (86)99807-5353 
Email: THESERVICEADM@GMAILCOM 

.5424_1 -q . 

CA, 'A;.: 1 NON - MA 

FOLHAS .f 
PROCESW„ro_ 
DATA: § 
HORA: 1H 



.,, , Prefeitura do Município de Teresina 

,0 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFSe 

Número da Nota 
00000062 .1 -.,; 7:R.;- f 

Si,ft-~ Data e Hora de Emissão 
04/12/2023 17:10:37

Código de Verificação
Oeb9aedd 

PRESTADOR DE SERVIÇOS 

Nome/Razão Social: 3 DE C SOUSA 

CPF/CNPJ: 11.530.791/0001-88 Inscrição Municipal : 468087-1 

Endereço: AVENIDA JACOB ALMENDRA, N°72 - SALA 03 - BAIRRO CABRAL - CEP:64003-000 

Município: TERESINA UF: PI 

TOMADOR DE SERVIÇOS 
Nome/Razão Social: MUNICIPIO DE TIMON - CAMARA MUNICIPAL 
CPF/CNPJ: 06.779.466/0001-13 
Endereço: AVENIDA PAULO RAMOS, N0SN - BAIRRO CENTRO - CEP65630-140 
Município: TIMON UF: MA E-mail: 

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS 
Descrição: 
• EFERENTE AOS SERVIÇOS DE DIGITAZAÇÃO DOS PROCESSOS DE DESPESAS DO PERIODO DE MAIO A AGOSTO DE 2023 EM CONFORMIDADE A INSTRUÇÃO 

ORMARTIVA N. 65/TCE-MA PARA FINS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS. 
•ADOS BANCARIOS: 
ANCO AIXA ECONOMICA 

G 89 
CON 06-0 
•PERAÇÂO 003 

ributável Item Qtde Unitário R$ Total R$ 
SIM SERVIÇOS DE DIGITAZAÇÁO 1 5800,00 5.800,00 

-)i • :-,;::,)l'ZICI .,:-;; 

' . •'-:54 f. rarr!"; rea!izada(s) 

• 

• 'j, '" , f....,,ifrarli executadaís) 

i 

z 

N 
N \ 

DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL 
PIS (0,0000%): COFINS (0,0000%): INSS (0,0000%): IR (0,0000%): CSLL (0,0000%): 

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 5.800,00 

alor Total das Deduções: Base de Cálculo: Alíquota: Valor do ISS: 
R$0,00 R$* R$* 

OUTRAS INFORMAÇÕES 
Mês de Competência da Nota Fiscal: 12/2023 Tributação: TRIBUTÁVEL S.N. 
Local da Prestação do Serviço: TERESINA/PI Incidência: TERESINA/PI i 
Prestador optante Simples Nacional Recolhimento: ISS A RECOLHER PELO PRESTADOR 
CNAE: 821130000 - SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO 
Serviço: 1702 - Datilografia, digitação, estenografia, expediente, secretaria em geral, resposta audível, redação, edição, 
interpretação, revisão, tradução, apoio e infra-estrutura administrativa e congêneres. 

A EMISSÃO DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA NÃO AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EMPRESA 

FOLHAS 
PROCESSO L
DATA: 

RUBP!C:\ , 

• 
4k. 

t oar

•ii‘ti 

zc 
!MIN. 



GOVERNO DO ESTADO DO PLAL1 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

CERTIDÃO QUANTO A DIVIDA ATIVA DO ESTADO 

n° 231011530791000188 

(Emitida em atenção ao que dispõe a Instrução Normativa PGE/PI n° 01°2015) 

IDENTIFICAÇÃO DO(A) REQUERENTE 

LNSCRIÇÃO ESTADUAL 

************************************************************ 
OPPCPF 
11.530.791/0001-88 

NomEIRAzÂo SOCIAL 

************************************************************ 

Ressalvado o direito da Procuradmia Geral do Estado de inscrever e cobrar dividas que venham a ser apuradas, certifico para 
os devidos fins, a requerimento do(a) interessado(a), que, revendo os registros da Seção de Divida Ativa da Procuradoria Geral 
do Estado do Piauí, verifiquei nada existir em nome do(a) requerente acima identificado(a) até a presente data e horário, e, para 
constar, foi emitida a presente certidão. 

Procuradoria Geral do Estado 

Procuradoria Tributária 

EMMDA VIA [STERN-ET EM 10/10/2023, ÀS 11:35:29 

VÁLIDA ATÉ 08/01/2024 

i rE DOCL'IlE O NÃO TERÁ VALIDADE ANTES DE SUA AUTENTICAÇÁO VIA LNTERWr. NO SITE ktip:ilwebas.sefaz.pkg,ov.bricertidsionft-web 

Chave para Autenticação: 3ED7-99A1-98CA-EA52-198B-9B9E-2605-4FBF 

C 11MON - MA 
FOLHAS PROCESSO ',!° DATA: HORA-T-55, t! MUN. RUBRF,T-



21/11/23, 10:42 Consulta Regularidade do Empregador 

• 

Voltar 

CAIXA 
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF 

Imprimir 

Inscrição: 11.530.791/0001-88 

Razão 
3 DE C SOUSA Social: 

Endereço: AV 3ACOB ALMENDRA 72 SALA 03 / CABRAL / TERESINA / PI / 64003-000 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade:12/11/2023 a 11/12/2023 

Certificação Número: 2023111202411543138637 

Informação obtida em 21/11/2023 10:41:55 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br 

[i= 

FOLHAS N° 
PROCESSAI N° ,t ).1 
DATA: U->„
HORA: 
RUBR .

TIMON-MA 

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf 1/1 



ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESINA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMF 

COORDENAÇÃO ESPECIAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO 

Folha 1 / 1 

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA E DA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO 

CÓDIGO DE CONTROLE: 0089463/23-02 

CPF/CNPJ: 11.530.791/0001-88 

Contribuinte: J DE C SOUSA 

Certificamos para os devidos fins de direito que, até a presente data, o contribuinte 
acima identificado está quite em relação a tributos e multas por descumprimento de obrigação 
estabelecida na legislação municipal, ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e 
inscrever em Dívida Ativa quaisquer débitos que venham a ser posteriormente apurados em seu 
nome, conforme estabelecem os arts. 456 e 457 da Lei Complementar n° 4.974, de 26 de 

Andezembro de 2016 (Código Tributário do Município de Teresina). 

Emissão: Teresina-PI, às 08:47:40 h, do dia 2023/10/18 

Validade: 2024/01/16 

Certidão sem validade para transferência de imóvel em cartório. 

Observações: 
- A aceitação desta declaração está condicionada à verificação de sua autenticidade na internet, 
no endereço http://www.teresina.pi.gov.br 
- Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 
- Certidão emitida conforme modelo definido no anexo I, do Decreto n° 11333/2011. 

• 

CAMARA V, T1MON - MA 

FOLHAS \;° 
PROCESSO
DATA: 0 cT 
HORA: -& 
RUBRIC 

/MIN. 

Código autenticidade: 8FF40C925A27E8F1 

N° Via: 1 



MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO 

Nome: J DE C SOUSA 
CNPJ: 11.530.791/0001-88 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que: 

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua 
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e 

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos 
em Dívida Ativa da União (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou 
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Pública em processos de 
execução fiscal, ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de 
certificação da regularidade fiscal. 

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão 
negativa. 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 09:33:27 do dia 09/10/2023 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 06/04/2024. 
Código de controle da certidão: 5FBE.5A29.DOOC.5FE5 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

CÂMARA MUMCIPAL Or' 'MON - MA 

FOLHAS N° 
PROCESSO
OATk. 
HORA: 
RUBRIrr.-

JUN. 



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DA FAZENDA 

CERTIDÃO DE SITUAÇÃO FISCAL E TRIBUTÁRIA 
nO 2310101153079100018801 

RAZÀO SOCIAL 

********** 

ENDEREÇO BAIRRO OU DISTRITO 

********** ********** 

MUNICÍPIO CEP 

******** ********** 

IMErNpi (N°) INSCRIÇÃO ESTADUAL 

11.530.791/0001-88 ********** 

Ressalvado o direito de a Fazenda Estadual cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito 

passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, certifica-se que o mesmo encontra-se em SITUAÇÃO 

FISCAL REGULAR. Porém, encontra-se BAIXADO no cadastro de contribuintes do ICMS, impedindo-o de 

participar de licitação que tenha por objeto operações que gerem esse imposto. 

Certidão emitida com base na Portaria GSF n° 106/06, de 12 de abril de 2006. 

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

Validade deste documento: 60 (sessenta) dias contados da data de sua emissão. 

• 

EMITIDA VIA INTERNET EM 10/10/2023, ÀS 11:20:29 
VÁLIDA ATÉ 09/12/2023 

ESTE DOCUMENTO NÃO TERÁ VALIDADE ANTES DE SUA AUTENTICAÇÃO VIA INTERNET, NO SITE 
http://webas.sefaz.pi.gov.briccrlidaonft-web 

Chave para Autenticação: 99D7-BD39-D7FB-C2EF-05E3-E9E1-FCCD-D3EAmARAMU 1'11"VA 

FOLHAS N°_, 
PROCESSO 1\• 

HORA: 
RUBRIFT 

I NON - MA 



Página 1 de 1 

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: J DE C SOUSA (MATRIZ E FILIAIS) 

CNPJ: 11.530.791/0001-88 

Certidão n°: 55520935/2023 

Expedição: 10/10/2023, às 11:25:56 

Validade: 07/04/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 

de sua expedição. 

Certifica-se que J DE C SOUSA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ 

sob o n° 11.530.791/0001-88, NÃO CONSTA como inadimplente no Banco 

Nacional de Devedores Trabalhistas. 

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 

das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e 

13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 

Tribunais do Trabalho. 

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 

a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 

Internet (http://www.tst.jus.br). 

Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 

necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 

inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 

estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 

recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 

de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 

Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 

disposição legal, contiver força executiva. 

Dúvidas e sugestões: cndttst,jus.br 

_414! U. ?NON-MA 
FOLHAS N° 
PROCES.:W7. jeurgrzo 
DATA. Tjz "-
HORA;-



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ 
CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA 
DISTRIBUIÇÃO DE 10 GRAU 
CERTIDÃO ESTADUAL 

CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, CONCORDATA, RECUPERAÇÃO JUDICIAL OU 
RECUPERAÇÃO EXTRAJUDICIAL 

CERTIDÃO N° 3149395 

O Tribunal de Justiça do Estado do Piauí CERTIFICA QUE, revendo os registros de 

distribuição de feitos mantidos nos sistemas ThemisWeb, ThemisWeb Recursal, PROJUDI, 

Processo Judicial Eletrônico (PJe) e Sistema Eletrônico de Execução Unificado (SEEU), 

ressalvadas as observações abaixo, NÃO CONSTA AÇÕES DE FALÊNCIA. CONCORDATA, 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL OU RECUPERAÇÃO EXTRAJUDICIAL, inclusive nos JUIZADOS 

ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS (JECC'S), em andamento nas unidades judiciárias do Poder 

Judiciário do Estado do Piauí em desfavor de: 

RAZÃO SOCIAL:J DE C SOUSA 

CNPJ: 11530791000188, REPRESENTANTE LEGAL: JOCIEL CARVALHO DE 

SOUSA11.530.791/0001-88 

ENDEREÇO: AV JACOB ALMENDFtA, 72 SALA 03 

BAIRRO: CABRAL, MUNICÍPIO: TERESINA - PI 

OBSERVAÇÕES: 

• Certidão expedida gratuitamente com base no Provimento n° 013/2017 da Corregedoria-
Geral da Justiça do Estado do Piauí; 

• Esta certidão abrange apenas AÇÕES DE FALÊNCIA, CONCORDATA, 
INSOLVÊNCIA CIVIL, RECUPERAÇÃO JUDICIAL OU RECUPERAÇÃO 
EXTRAJUDICIAL; 

• Os dados necessários à emissão da certidão são fornecidos pelo solicitante, sendo de 
exclusiva responsabilidade do destinatário ou interessado a sua conferência, inclusive 
quanto à autenticidade da própria certidão; 

• Esta certidão não contempla os processos em tramitação no 2° Grau de jurisdição do 
Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, que deverão ser objeto de 

• Não existe conexão com qualquer outra base de dados de instituição pública ou com a 
Receita Federal que verifique a identidade do NOME/RAZÃO SOCIAL 

Esta certidão tem validade de 60 (sessenta) dias. 

Certidão emitida em 17 de Novembro de 2023 às 12 h 43 rnf;-;..P..'!, .k0-1)P .:.'12Ak ..., ' TIMON - MA 

FOLHAS .1°
PROCESO - 

HORA:
 RUPRF:i. 

A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada pela intemet no site do 
Tribunal de Justiça do Estado do Piauí (www.tjpi.jus.br), link "Certidão 
Negativa de 18 Instância". Certidão N° 3149395. Código verificador: 
A3787. F8733. D E865. FC8C5 

FO 



CAMARA MUNICIPAL DE TIMON 
AV PAULO RAMOS, S/N 
06.779.466/0001-13 Exercício: 2023 

ORDEM DE PAGAMENTO Página 32 

ORDEM DE PAGAMENTO 22497 

DATA: 05/12/2023 

Credor..: J DE C SOUSA 

Endereço: AV JACOB ALMENDRA 

Cidade..: TERESINA CEP: 64003-000 

Discriminação..: 

VALOR QUE SE EMPENHA PARA PAGAMENTO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DIGITALIZAÇÃO 

DE TODO EXERCÍCIO 2023 (JANEIRO A DEZEMBRO) PARA FINS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 

, EM CONFORMIDADE COM INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 65/2020 TCE-MA, COM GARANTIA DE 

VENCTO:05/12/2023 PAGTO: 05/12/2023 

CNPJ: 11.530.791/0001-88 Cod: 21470 

Valor 5.800,00 

(cinco mil e oitocentos reais) * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Despesa Bruta.  R$ 5.800,00 

EMP/SUB N. LOCAL FUNCIONAL NATUREZA VALOR ANULAÇÃO DESCONTO LIQUIDO 

92003 / 2 GL 010101 01.031.1008.2025.0000 3.3.90.39.00 R$ 5.800,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 5.800,00 

TOTAL . . . . R$ 5.800,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 5.800,00 

Despesa Liquida.  R$ 5.800,00 

Pagamento efetuado com o(s) seguinte(s) Recurso(s): 

Banco Conta i Cheque Valor R$ 

001 1 52580 1 120501 1 5.800,00 
TOTAL. . R$ 5.800,00 

Despesa paga em 05/12/2023 Com os recursos acima discriminados 

IZAEL CARVALHO NUNES
DIR ADWFINANCEIRO coe') C.e•‘ tà1' 

RECIBO: Recebi (emos) o valor constante desse(s) Empenho(s) 

0 0V.-
/ / Nome: 

Ass: CGC/CPF: 



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL 

14/12/2023 - AUTOATENDIMENTO - 10.02.46 

2726X02726 SEGUNDA VIA 0001 
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA 

COMPROVANTE DE 
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL 

CLIENTE: CAMARA MUNICIPAL DE TIMON 
AGENCIA: 2726-X CONTA: 52.560-X 

=

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA 

REMETENTE : CAMARA MUNICIPAL DE TIMON 
BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 
AGENCIA: 3389-8 - DIRCEU ARCOVERDE PI 
CONTA: 2.006-0 

FAVORECIDO: 3 DE C SOUSA 
CPF/CNP3: 11.530.791/0001-88 
VALOR: R$ 5.800,00 
DEBITO EM: 05/12/2023 

 =  = 

DOCUMENTO: 120501 
AUTENTICACAO SISBB: E.4DA.0135.A55.E59.F7A 

• 

• 



ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 
"Gestão: Determinação, Fé e Trabalh 

PARECER DO CONTROLE INTERNO N° 538/2023 

PROCESSO N° 1988/2023 NOTA FISCAL/FATURA N° 62 REFERÊNCIA DEZEMBRO/2023 

ÓRGÃO/ENTIDADE CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON - MA 

EMPENHO N° CREDOR ELEMENTO DE 
DESPESA 

VALOR DO 
EMPENHO (R$) 

VALOR DA 
ANÁLISE (R$) 

920031 11.530.791/0001-88 - J DE C SOUSA 3.3.90.39.79 17.400,00 5.800,00 

VALOR TOTAL DA ANÁLISE (R$) 5.800,00 

I. Introdução 

Analisei o processo n° 1988/2023, referente a solicitação de pagamento para J de c Sousa, 
referente a serviço de DIGITALIZAÇÃO DE TODO EXERCÍCIO 2023 (JANEIRO A 
DEZEMBRO) PARA FINS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, EM CONFORMIDADE 
COM INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 65/2020 TCE-MA, COM GARANTIA DE 
SEGURANÇA, ARQUIVO E GUARDA DOS DOCUMENTOS para atender a demanda 
da Câmara Municipal de Timon, conforme nota fiscal em anexo. 

II. Análise. 

1 — Quais documentações constam no processo de Pagamento da Despesa? 
• Solicitação de Execução de Despesa (SED); 
• Termo de contrato; 
• Publicação do contrato; 
• Recibo SINC-Contrata; 
• Portaria do Servidor responsável pela fiscalização da execução do contrato com 

publicação; 
• Nota de Empenho; 
• Ordem de Fornecimento; 
• Solicitação de Pagamento; 
• Nota fiscal devidamente atestada; 
• Certidões negativas de débito: de regularidade fiscal junto a fazenda Federal, 

regularidade junto ao FGTS, negativa de débitos trabalhistas (CNDT), negativa 
de débitos junto a SEFAZ, da dívida ativa junto a SEFAZ e negativa de débitos 
municipais e concordata e falência. 

2 — Qual despesa está sendo objeto de análise? 

DIGITALIZAÇÃO DE TODO EXERCÍCIO 2023 (JANEIRO A DEZEMBRO) PARA 
FINS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, EM CONFORMIDADE COM INSTRUÇÃO 
NORMATIVA N° 65/2020 TCE-MA, COM GARANTIA DE SEGURANÇA, 
ARQUIVO E GUARDA DOS DOCUMENTOS 

Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - Timon-Maranhão 
CEP: 65.630 - 140 - CNPJ: 06.779.466/0001-13 

I FLS:

 47 

 I 
ASS: 



ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 
"Gestão: Determinação, Fé e Trabalh 

III. Conclusão 

Em razão de não haver indícios de irregularidades ou impropriedades nos autos, de acordo 
com os requisitos analisados, concluo que a despesa deverá ser encaminhada para os 
procedimentos cabíveis. 

Timon-MA, 05 de dezembro de 2023. 

Li *án Vasconcelos da Silva 
Portaria n° 20/2023 

Controladora 

  e'às 

Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - Timon-Maranhão 
CEP: 65.630 - 140 - CNPI: 06.779.466/0001-13 



• 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 
"Gestão: Determinação, Fé e Trabalho 

SETEMBRO 

DEZEMBRO 

"Determinação, Fé e Trabalho" 

Av. Paulo Ramos S/14 - Bairro Centro - Timon-Maranhão 
CEP: 65.630 - 140 - CNPJ: 06.779.466/0001-13 



ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 
'Gestão Determinação, Fé e Trabalho 

SOLICITAÇÃO DE PAGAMENTO N2 

588/2023 

1. DADOS DO FORNECEDOR/CREDOR:
NOME: J DE C SOUSA CPF/CNPJ: 11.530.791/0001-88 

ENDEREÇO: R. Firmino G Pedreira, n2 910 - Centro CIDADE/UF: MON/MA 

BANCO: AGÊNCIA: CONTA: 

104 3389-8 2006-0 

2. DADOS DA DESPESA: 
CONTRATO N2 NOTA DE EMPENHO N2:PROCESSO N°: 

1988/2023 920031 

VALOR DO PAGAMENTO R$: 5.800,00 (CINCO MIL E OITOCENTOS REAIS 

COMPETÊNCIA/VENCIMENTO: N2 PARCELAS: 

DEZEMBRO/2023 

3 OBJETO DA' DESPESA:, 
SERVIÇO PRESTADO COM DIGITALIZAÇÃO DE DESPESAS 
DEZEMBRO DO EXERCÍCIO DE 2023: 

DE SETEMBRO A 

4 ASSINATURAS/CARIMBOS: 
RESPONSÁVEL LEGAL: DATA: 

Qe'L ' Nk.- 

os7' 

.,'- . L • \`‘2' ," 
• o C.) e 

o 

ORDENADOR DE DESPESA _ . .0
O . 

Cia Oçt' 
‘1•‘5

Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - Timon-Maranhão 
CEP: 65.630 - 140 - CNPI: 06.779.466/0001-13 



CAMARA MUNICIPAL DE TIMON 
AV PAULO RAMOS, S/N 
CNPJ: 06.779.466/0001-13 

NOTA DE LIQUIDAÇA 

920031 / 3 

NOTA DE LIQUIDAÇÃO N° 3 FICHA: 13 DATA 27/12/2023 EMPENHO N°: 920031 

LICITAÇÃO: DISPENSA DocumEN-ro: NOTA FISCAL VENCIMENTO: 27/12/2023 

NOME: J DE C SOUSA 11.530.791/0001-88 CÓDIGO: 21470 

ENDEREÇO: AV JACOB ALMENDRA TERESINA 

( - DESCRIÇÃO DO MATERIAL E/OU SERVIÇO VALOR TOTAL 

VALOR QUE SE EMPENHA PARA PAGAMENTO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DIGITALIZAÇÃO DE TODO 
EXERCÍCIO 2023 (JANEIRO A DEZEMBRO) PARA FINS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, EM CONFORMIDADE 
COM INSTRUÇÃO NORMATIVA N°85/2020 TCE-MA, COM GARANTIA DE SEGURANÇA, ARQUIVO E GUARDA 
DOS DOCUMENTOS, CONFORME S.E.D. N°342. 

\_ 

GL SOMA 5.800,00 

CÓDIGO CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA EMPENHADA 

01 

01 01 01 
01.031.1008.2025.0000 
3.3.90.39.79 

PODER LEGISLATIVO 

CAMARA MUNICIPAL DE TIMON 
Manutenção da Câmara Municipal 
Serv. De Apoio Admin., Tecnico E Operacional 

VALOR DO EMPENHO LIQUIDADO ATÉ A DATA VALOR DESTA LIQUIDAÇÃO SALDO A UQUIDAR 

17.400,00 17.400,00 5.800,00 0,00 

VALOR A SER PAGO R$ 

cinco mil e oitocentos reais 

A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO/SUBEMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA/UQUIDADA. 

27/12/2023 

t'74 
;aias 

 
0#2114;:f 

vote SeSNS 

\k•NW) 

ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE: 

DATA 
CELSO ANTONIO SILVA LOPES 

PRESIDENTE
t1/4‘:,1/4(1,ke ,..\\ 

\s° .‘ów.
9xes 

[EIS: 

Ó 

3.9 



THE SER VICE 

CÂMARA MUNICIPAL- MUNICIPIO DE TIMON 

REQUERIMENTO 

'AMARA MUNICIPAL DE TIMON-W 

PROTOCOLO N°  1 985 (2-e7 
N° DE FOLHAS 

z oz5 
HORA:  1 J  I imiN 

A empresa J DE C SOUSA — CNPJ: 11.530.791/0001-88, signatário do contrato celebrado 

entre a Câmara Municipal de Timon - MA, cujo objeto é a Prestação de Serviços de 

Digitalização de todo o exercício 2023 (janeiro a dezembro) para fins de prestação de contas, 

em conformidade com instrumento normativo n°65/2020 TCE-MA, para atender as demandas 

da Câmara municipal de Timon., vem por meio deste, requerer o pagamento da nota fiscal n° 58 

no valor de R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais) relativos aos serviços digitalizados do 

período de setembro a dezembro de 2023, pelo que informo-lhe os dados bancários para 

realização do pagamento. 

DADOS BANCARIOS: 

Banco: Caixa Econômica 
Empresa: J de C Sousa 
Agência: 3389 
Conta: 2006-0 
Operação:003 
Ou 
Pix: 11.530.791/0001-88 

Lb 

Teresina-PI, 26 de dezembro de 2023. 

Documento assinado digitalmente 

JOCIEL DE CARVALHO SOUSA 
Data: 26/12/2023 12:1122-0300 
Verifique em fittps://vafi da r.iti.govbr 

Jociel de Carvalho Sousa 
CPF: 030.552.693-65 

Empresário 

Avenida Jacob Almendra, n2 72, sala 03 Bairro: Cabral, Cep: 64.003-000 — Teresina/PI 
C.N.P.J.(MF):11.530.791/0001-88, Insc. Estadual: Isento 
Fone: (86)99807-5353 
Ema il: THESERVICEADM@GMAILCOM 

‘-k L I IMUN 

FOLHAS N° 
PROCESSO N° 7_C2 
DATA rzces
HORA: ; 
RUBRICA. " 



26/12/23, 11:57 Nota Fiscal de Serviços Eletrônica 

Prefeitura do Município de Teresina 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFSe 

Número da Nota 

00000065

-.' 1: '• 

Data e Hora de Emissão

26/12/2023 12:56:45
ir..-

- . *frO 
4 ,# 

Código de Verificação 

5246b2c4 
., . 

PRESTADOR DE SERVIÇOS 

4 Nome/Razão Social:) DE C SOUSA 

CPF/CNPJ: 11.530.791/0001-88 Inscrição Municipal : 468087-1 

Endereço: AVENIDA JACOB ALMENDRA, N°72 - SALA 03- BAIRRO CABRAL - CEP:64003-000 

Município: TERESINA UF: PI 
TOMADOR DE SERVIÇOS 

Nome/Razão Social: MUNICIPIO DE TIMON - CAMARA MUNICIPAL 
cPF/CNPJ: 06.779.466/0001-13 
Endereço: AVENIDA PAULO RAMOS, N°5N - BAIRRO CENTRO - CEP:65630-140 
Município: TIMON UF: MA E-mail: 

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS 
Descrição: 
REFERENTE AOS SERVIÇOS DE DIGITAZAC,A0 DOS PROCESSOS DE DESPESAS DO PERI000 DE SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2023 EM CONFORMIDADE A INSTRUÇÃO 
NORMARTIVA N. 65/TCE-MA PARA FINS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS. 
DADOS BANCÁRIOS: 
BANCO CAIXA ECONOMICA 
IDE C SOUSA 
AGENCIA 3389 
CONTA 2006-0 
OPERAÇÃO 003 

Item Qtde Unitário Rd Total 88 l ibutével 
SIM SERVIÇOS DE DIGITAZAÇÃO 1 5800,00 5.800,00 

n -n . receDd,,( ,- • 
- -' :,;* .axi) pretados(s; 

-. ..,. .. ..:s. ;;Yarn) realizad .2n''—t  ! 
, AS) ‘,; t Ji.:r 3:'n) (-2XCCUtaria(Sv; 

.......... 

/ 

CibIkLON 

DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE ELO SIMPLES NACIONAL 

PIS (0,0000%): COFINS (0,0000%): INSS (0,0000%): IR (0,0000%): CSLL (0,0000%): 

O 
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 5.800,00 

Valor Total das Deduções: Base de Cálculo: Aliquota: Valor do ISS: 
R$0,00$ R$* * R$ * 

OUTRAS INFORMAÇÕES 
Mês de Competência da Nota Fiscal: 12/2023 Tributação: TRIBUTÁVEL S.N. 

Local da Prestação do Serviço: TERESINA/PI Incidência: TERESINA/PI 

Prestador optante Simples Nacional Recolhimento: 1SS A RECOLHER PELO PRESTADOR 
CNAE: 821130000 - SERV1COS COMBINADOS DE EscRIToRio E APOIO ADMINISTRATIVO 

Serviço: 1702 - Datilografa, digitação, estenografia, expediente, secretaria em geral, resposta audível, redação, edição, 
interpretação, revisão, tradução, apoio e infra-estrutura administrativa e congêneres. 

A EMISSÃO DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA NÃO AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EMPRESA 

https://www.issd igitalthe.com.brinfse/notaFiscal.php?id_nota_fiscal=MTEz0T11 NO lx&confirma=Uw==&temPrestad i`t:; JN C ii:;AL 1:)L I iMOIN /IMA 
OLHAS N° 

PROCESSO N° 
DATA:  2,4\
HORA: 
RUBRLA:___ 

/MIN. 



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

CERTIDÃO QUANTO A DIVIDA ATIVA DO ESTADO 

n° 231011530791000188 

(Emitida em atenção ao que dispõe a Instrução Normativa PGE/PI n 01°2015) 

IDEN'TIFICAÇÃO DO(A) REQUERENTE 

INSCRIÇÀO ESTADUAL 

************************************************************ 

CNP CPF 

11.530.791/0001-88 

a iE/RAZ ÀO SOCIAL 

************************************************************ 

Ressalvado o direito da Procuradoria Geral do Estado de inscrevei' e cobrar dividas que venham a ser apuradas, certifico para 
os devidos fins, a requerimento do(a) interessado(a), que, revendo os registros da Seção de Dívida Ativa da Procuradoria Geral 
do Estado do Piauí, verifiquei nada existir em nome do(a) requerente acima identificado(a) até a presente data e horário, e, para 
constar, foi emitida a presente certidão. 

• 

Procuradoria Geral do Estado 

Procuradoria Tributária 

EMITIDA VIA INTERNET EM 10/10/2023, ÀS 11:35:29 

VÁLIDA ATÉ 08/01/2024 

DOCUMENTO NÃO TERÁ VALIDADE ANTES DE SUA AUTENTICAÇÃO VIA INTEILNET, NO SITE httpwebas.sefrEpLgov.bricertidaoaRweb 

Chave para Autenticação: 3ED7-99A1-98CA-EA52-198B-9B9E-2605-4FBF 

iMCiN 

FOLHAS N° 
PROCESSO N° 
DATA: 
HORA: 
RUBRICA.___ 



Voltar Imprimir 

CAt 
CAIXA ECN: í',1IC, FEDERAL 

Certificado de Regularidade do 
FGTS - CRF 

Inscrição: 11.530.791/0001-88 
Razão 

3 DE C SOUSA Social: 
Endereço: AV JAC08 ALMENDRA 72 SALA 03 / CABRAL / TERESINA / PI / 64003-000 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima 
identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do 
Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer 
débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das 
obrigações com o FGTS. 

Validade:01/12/2023 a 30/12/2023 

Certificação Número: 2023120109332779240958 

Informação obtida em 14/12/2023 17:42:09 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a 
verificação de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br 

ASS:—

ii0Ca - Mi; FOLHAS N° 
PROCESSO N° 
DATA:S1 
HORA:. _ Li_ 
RUBRICA: 

liftgal" 
.1W 

PVII 



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

SECRETARIA DA FAZENDA 

CERTIDÃO DE SITUAÇÃO FISCAL E TRIBUTÁRIA 
n° 2312141153079100018801 

RAZÃO SOCIAL 

********** 

ENDEREÇO BAIRRO OU DISTRITO 

********** ********** 

MUNICÍPIO CEP 

********** ********** 

CPF/CNPJ (N*) INSCRIÇÃO ESTADUAL 

*30.791/0001-88 ********** 

Ressalvado o direito de a Fazenda Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito 
passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, certifica-se que o mesmo encontra-se em SITUAÇÃO 
FISCAL REGULAR. Porém, encontra-se BAIXADO no cadastro de contribuintes do ICMS, impedindo-o de 
participar de licitação que tenha por objeto operações que gerem esse imposto. 

Certidão emitida com base na Portaria GSF rf 106/06, de 12 de abril de 2006. 

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

Validade deste documento: 60 (sessenta) dias contados da data de sua emissão. 

• 
EMITIDA VIA INTERNET EM 14/12/2023, ÀS 17:50:24 

VÁLIDA ATÉ 12/02/2024 

ESTE DOCUMENTO NÃO TERÁ VALIDADE ANTES DE SUA AUTENTICAÇÃO VIA INTERNET, NO SITE 
http://wehas.sefaz.pi.gov.brkertidaouft-web 

Chave para Autenticação: F312-1369C-DD6E-7C50-AODF-9A3D-75C0-5406 FLS:  44 

[MS: 

iviUN e+r:AL 
FOLHAS N° 
PROCESS.p."-N7-1FT
DATA: :: - / 
HORA":—Tr 
RUBRICA: _ 

Ç ItriCN 

C) 



ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESINA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMF 

COORDENAÇÃO ESPECIAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO 

Folha 1 / 1 

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA E DA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO 

CÓDIGO DE CONTROLE: 0089463/23-02 

CPF/CNPJ: 11.530.791/0001-88 

Contribuinte: J DE C SOUSA 

Certificamos para os devidos fins de direito que, até a presente data, o contribuinte 
acima identificado está quite em relação a tributos e multas por descumprimento de obrigação 
estabelecida na legislação municipal, ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e 
inscrever em Dívida Ativa quaisquer débitos que venham a ser posteriormente apurados em seu 
nome, conforme estabelecem os arts. 456 e 457 da Lei Complementar n° 4.974, de 26 de 
dezembro de 2016 (Código Tributário do Município de Teresina). 

emissão: Teresina-PI, às 08:47:40 h, do dia 2023/10/18 

Validade: 2024/01/16 

Certidão sem validade para transferência de imóvel em cartório. 

Observações: 
- A aceitação desta declaração está condicionada à verificação de sua autenticidade na internet, 
no endereço http://www.teresina.pi.gov.br 
- Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 
- Certidão emitida conforme modelo definido no anexo I, do Decreto n°11333/2011. 

• 

Código autenticidade: 8FF40C925A27E8F1 

N° Via: 1 

CÁIVIARA is, C i £k I itkih" KfiiA 
FOLHAS N° 
PROCESSO N° 
DATA: 
HORA: (
RUBRICA__ 



MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E À DIVIDA ATIVA DA UNIÃO 

Nome: J DE C SOUSA 
CNPJ: 11.530.791/0001-88 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que: 

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua 
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e 

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos 
em Dívida Ativa da União (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou 
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Pública em processos de 
execução fiscal, ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de 
certificação da regularidade fiscal. 

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão 
negativa. 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Podaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 09:33:27 do dia 09/10/2023 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 06/04/2024. 
Código de controle da certidão: 5FBE.5A29.DOOC.5FE5 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

ikkb.h. liviUN 
FOLHAS N° 
PROCESSO N° eivs)/ zpz. 
DATA: 2  Lj2.1  70 
HORA: .0  !MIN. 
FUBRIC A: ~. •,,ht„ 



1.I'ágina 1 de I 

3:3 C I./NRIO 
TRABA..r,

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: J DE C SOUSA (MATRIZ E FILIAIS) 

CNPJ: 11.530.791/0001-88 

Certidão n°: 55520935/2023 

Expedição: 10/10/2023, às 11:25:56 

Validade: 07/04/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 

de sua expedição. 

Certifica-se que J DE C SOUSA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ 

sob o n° 11.530.791/0001-88, NÃO CONSTA como inadimplente no Banco 

Nacional de Devedores Trabalhistas. 

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 

das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e 

13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 

Tribunais do Trabalho. 

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 

a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br). 

Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 

inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 

estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 

de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 

Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 

disposição legal, contiver força executiva. 

FOLHAS NI' 
PROCESSO N° 
DATA: Z+ 1 
HORA: .k 
RUBRICA 



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ 
CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA 
DISTRIBUIÇÃO DE 1° GRAU 
CERTIDÃO ESTADUAL 

CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, CONCORDATA, RECUPERAÇÃO JUDICIAL OU 
RECUPERAÇÃO EXTRAJUDICIAL 

CERTIDÃO N° 3149395 

O Tribunal de Justiça do Estado do Piauí CERTIFICA QUE, revendo os registros de 

distribuição de feitos mantidos nos sistemas ThemisWeb, ThemisWeb Recursal, PROJUDI, 

Processo Judicial Eletrônico (PJe) e Sistema Eletrônico de Execução Unificado (SEEU), 

ressalvadas as observações abaixo, NÃO CONSTA AÇÕES DE FALÊNCIA. CONCORDATA, 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL OU RECUPERAÇÃO EXTRAJUDICIAL, inclusive nos JUIZADOS 

ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS (JECC'S), em andamento nas unidades judiciárias do Poder 

Judiciário do Estado do Piauí em desfavor de: 

RAZÃO SOCIAL:J DE C SOUSA 

CNPJ: 11530791000188, REPRESENTANTE LEGAL: JOCIEL CARVALHO DE 

SOUSA11.530.791/0001-88 

ENDEREÇO: AV JACOB ALMENDFtA, 72 SALA 03 

BAIRRO: CABRAL, MUNICÍPIO: TERESINA - PI 

OBSERVAÇÕES: 

• Certidão expedida gratuitamente com base no Provimento n° 013/2017 da Corregedoria-
Geral da Justiça do Estado do Piauí; 

• Esta certidão abrange apenas AÇÕES DE FALÊNCIA, CONCORDATA, 
INSOLVÊNCIA CIVIL, RECUPERAÇÃO JUDICIAL OU RECUPERAÇÃO 
EXTRAJUDICIAL; 

• Os dados necessários à emissão da certidão são fornecidos pelo solicitante, sendo de 
exclusiva responsabilidade do destinatário ou interessado a sua conferência, inclusive 
quanto à autenticidade da própria certidão; 

• Esta certidão não contempla os processos em tramitação no 2° Grau de jurisdição do 
Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, que deverão ser objeto de 

Não existe conexão com qualquer outra base de dados de instituição pública ou com a 
Receita Federal que verifique a identidade do NOME/RAZÃO SOCIAL 

Esta certidão tem validade de 60 (sessenta) dias. 

Certidão emitida em 17 de Novembro de 2023 às 12 h 43 min 

A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada pela intemet no site do 
Tribunal de Justiça do Estado do Piauí (www.tjpi.jus.br), link "Certidão 
Negativa de 1° Instância". Certidão N° 3149395. Código verificador: 
A3787.F8733.DE865.FC8C5 

FOLHA 1 de 1 

CAlviAkm MUK;Ci;-'iAL. DE 1 IN,ION 
FOLHAS N°
PROCESSO N° 
DATA: 2-i
HORA: 
RUBRICA: 



THE SER VICE 

RECIBO 

R$ 5.800,00 

A empresa J DE C SOUSA, declara para os devidos fins que, recebeu da CÂMARA 
MUNICIPAL DE TIMON-MA, Sob CNPJ: 06.779.466/0001-13, a importância de 
R$5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais), referente a Prestação de Serviços de 
Digitalização dos processos de despesas no período setembro a dezembro de 2023, em 
conformidade a instrução normativa n°65/TCE-MA para fins de prestação de contas. 

Teresina-PI 26 de dezembro de 2023. 

Documento assinado digitalmente 

JOCIEL DE CARVALHO SOUSA 
Data: 26/12/2023 1217:49-0300 
Verifique em https://validar.iti.gov.br 

Jociel de Carvalho Sousa 
CPF: 030.552.693-65 

Empresário 

Avenida Jacob Almendra, ne 72, sala 03 Bairro: Cabral, Cep: 64.003-000 —Teresina/P1 
C.N.P..I.(MF):11.530.791/0001-88, Insc. Estadual: Isento 
Fone: (86)99807-5353 
Emall: THESERVICEADM@GMAILCOM 

CAlviAkm iitimClijkl. BE iMCN - Mi; 
FOLHAS N° 
PROCESSO N° A 2 
DATA: 2 
HORA: NAL 
RUBRICA: _ 



CAMARA MUNICIPAL DE TIMON 
AV PAULO RAMOS, S/N 
06.779.466/0001-13 Exercício: 2023 

ORDEM DE PAGAMENTO Página 54 

ORDEM DE PAGAMENTO 22593 

DATA: 27/12/2023 

Credor..: J DE C SOUSA 

Endereço: AV JACOB ALMENDRA 

Cidade..: TERESINA 

Discriminação..: 

VALOR QUE SE EMPENHA PARA PAGAMENTO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DIGITALIZAÇÃO 

DE TODO EXERCÍCIO 2023 (JANEIRO A DEZEMBRO) PARA FINS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 

, EM CONFORMIDADE COM INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 65/2020 TCE-MA, COM GARANTIA DE 

Valor 5.800,00 

VENCTO:27/12/2023 PAGTO: 27/12/2023 

CNPJ: 11.530.791/0001-88 Cod: 21470 

CEP: 64003-000 

(cinco mil e oitocentos reais) 
* * * * * * * * * * * * * * * * 

* 
* 
* 
* 
* * * 
* * * 

* 
* * 

* * 
* * 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

* * * * * * * * * * 
* * * * * * * * * * * * 

Despesa Bruta.  R$ 5.800,00 

EMP/SUB N. LOCAL FUNCIONAL NATUREZA VALOR ANULAÇÃO DESCONTO LIQUIDO 

92003 / 3 GL 010101 01.031.1008.2025.0000 3.3.90.39.00 R$ 5.800,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 5.800,00 

TOTAL . . . . R$ 5.800,00 

Despesa Liquida.  R$ 5.800,00 

Pagamento efetuado com o(s) seguinte(s) Recurso(s): 

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 5.800,00 

Banco i Conta i Cheque Valor R$ 

001

TOTAL. . . 

52560 5.800,00
R$ 5.800,00 

Despesa paga em 27/12/2023 Com os recursos acima discriminados 

\xco 01:5r ttX tp, IZAEL CARVALHO NUNE%\ 
DIR ADWFINANCEIW resx .T ‘ St0'0•'.

w 

RECIBO:  Recebi (emos) o valor constante desse(s) Empenho(s) nk 

/ / 
Ass: 

Nome: 

CGC/CPF: 

IASS:FLS: 



SUBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL 

28/12/2023 - AUTOATENDIMENTO - 09.49.44 

2726X02726 SEGUNDA VIA 0001 

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA 

COMPROVANTE DE 
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL 

CLIENTE: CAMARA MUNICIPAL DE TIMON 

AGENCIA: 2726-X CONTA: 52.560-X 

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA 

REMETENTE : CAMARA MUNICIPAL DE TIMON 

BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 

AGENCIA: 3389-8 - DIRCEU ARCOVERDE PI 

CONTA: 2.006-0 

FAVORECIDO: ] DE C SOUSA 
CPF/CNP]: 11.530.791/0001-88 

VALOR: R$ 
DEBITO EM: 27/12/2023 

5.800,00 

DOCUMENTO: 122701 
AUTENTICACAO SISBB: F.A7A.E5D.328.258.6E1 

ASS: 

FLS: 



ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 
'Gestão: Determinação, Fé e Trabalh 

PARECER DO CONTROLE INTERNO N° 593/2023 

PROCESSO N° 1988/2023 NOTA FISCAL/FATLTRA N° 65 REFERÊNCIA DEZEMBRO/2023 

ÓRGÃO/ENTIDADE CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON - MA 

EMPENHO N° CREDOR ELEMENTO DE 
DESPESA 

VALOR DO 
EMPENHO (R$) 

VALOR DA 
ANÁLISE (R$) 

920031 11.530.791/0001-88 - J DE C SOUSA 3.3.90.39.79 17.400,00 5.800,00 

VALOR TOTAL DA ANÁLISE (R$) 5.800,00 

I. Introdução 

Analisei o processo n° 1988/2023, referente a solicitação de pagamento para J de c Sousa, 
referente a serviço de DIGITALIZAÇÃO DE TODO EXERCÍCIO 2023 (JANEIRO A 
DEZEMBRO) PARA FINS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, EM CONFORMIDADE 
COM INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 65/2020 TCE-MA, COM GARANTIA DE 
SEGURANÇA, ARQUIVO E GUARDA DOS DOCUMENTOS para atender a demanda 
da Câmara Municipal de Timon, conforme nota fiscal em anexo. 

II. Análise. 

1 — Quais documentações constam no processo de Pagamento da Despesa? 
• Solicitação de Execução de Despesa (SED); 
• Termo de contrato; 
• Publicação do contrato; 
• Recibo SINC-Contrata; 
• ePortaria do Servidor responsável pela fiscalização da ex cução do contrato com 

publicação; 
• Nota de Empenho; 
• Ordem de Fornecimento; 
• Solicitação de Pagamento; 
• Nota fiscal devidamente atestada; 
• Certidões negativas de débito: de regularidade fiscal junto a fazenda Federal, 

regularidade junto ao FGTS, negativa de débitos trabalhistas (CNDT), negativa 
de débitos junto a SEFAZ, da divida ativa junto a SEFAZ e negativa de débitos 
municipais e concordata e falência. 

2 — Qual despesa está sendo objeto de análise? 

DIGITALIZAÇÃO DE TODO EXERCÍCIO 2023 (JANEIRO A DEZEMBRO) PARA 
FINS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, EM CONFORMIDADE COM INSTRUÇÃO 
NORMATIVA N° 65/2020 TCE-MA, COM GARANTIA DE SEGURANÇA, 
ARQUIVO E GUARDA DOS DOCUMENTOS 

Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - Timon-Maranhão 
CEP: 65.630 - 140 - CNP J: 06.779.466/0001-13 

E 

ASS: 

FLS: 



ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

"Gestão: Determinação, Fé e Trabalho" 

III. Conclusão 

Em razão de não haver indícios de irregularidades ou impropriedades nos autos, de acordo 
com os requisitos analisados, concluo que a despesa deverá ser encaminhada para os 
procedimentos cabíveis. 

Timon-MA, 27 de dezembro de 2023. 

n52,15, e\o-

an Vasconcelos da Silv (P"-- 0-tRztos 0\e, 

Portaria n° 20/202ê,05 (,c,‘`'s 
SIS/1.Controladora

0*.

Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - Timon-Maranhão 
CEP: 65.630 - 140 - CNPJ: 06.779.466/0001-13 


